

# Lægeforeningen



10. november 2010

## Lægens rolle i sager om forældre-uegnethed

*At bestemme hvem, der skal have børn, er en indgribende beslutning.  
Læger er ikke fagligt klædt på til at vurdere forældre-uegnethed.*

Fertilitetslæger er gynækologer og eksperter i at befrugte æg. De er ikke eksperter i at vurdere om et menneske magter forældrerollen. Det er to vidt forskellige ting.

Patienter har krav på, at en faglig instans med forstand på forældrene afgør, om de er egnede til at være forældre, hvis fertilitetslægen er i tvivl. Kvinden eller parret bør vurderes af et socialfagligt organ i kommunen, regionen eller staten, ligesom i spørgsmål om at tvangsanbringe børn uden for hjemmet, adoptionssager, eller afgørelser om sene aborter.

Lovforslaget lægger op til, at fertilitetslægen skal have mulighed for at inddrage en anden læge og anden sagkundskab ved vurderingen, men løser ikke problemet. Det understreges af, at gynækologen efter få møder med patienten forventes at tage stilling til om kvinden eller hendes partner er misbruger, om Kvindens eller parrets mentale tilstand kan få betydning for omsorgsevnen om der er forhold i hjemmet, der bevirker at barnet kan anbringes uden for hjemmet om parret i forvejen har børn anbragt uden for hjemmet.

Det kan en gynækolog ikke forventes at vide. Derfor mener lægerne ikke, at de bør have rollen som dommer over patienternes evner som forældre.

### **Læger og forældrene**

Lægeforeningen mener, at fertilitetslægen, hvis der er tvivl om forældreevnen, i stedet bør underrette kommunen om sine observationer i relation til forældreegnethed – selvfølgelig med patientens samtykke.

### **Sociale myndigheder og forældrene**

Herefter bør kommunen eller Den sociale ankestyrelse tage stilling til forældreegnethed på baggrund af oplysninger fra kommunens sociale myndigheder, patientens praktiserende læges udsagn, fertilitetslægens udsagn samt andre relevante oplysninger om de samlede forhold, der spiller ind på forældreegnethed.

Kommunens forvaltning (børne-ungeforvaltning/socialforvaltning) eller Den sociale ankestyrelse og Nævn om sen abort har adgang til de relevante oplysninger, og træffer i forvejen afgørelser om forældres evne til at tage vare på børn.

Derfor bør de myndigheder, der har den relevante adgang til oplysninger og fornødne faglige indsigt tage stilling til de forhold, som ligger til grund for at vurdere om patienter er egnede som forældre. Det er ikke en lægelig opgave.



For yderligere information kontakt:

Lægeforeningen

Sundheds- og kommunikationspolitisk sekretariat

Peter Konow

Tlf.: 35 44 82 18 (Direkte)

Tlf.: 50 59 14 73 (Mobil)

E-mail: [pk@dadl.dk](mailto:pk@dadl.dk)

Web: <http://www.laeger.dk>